ĐẢNG BỘ TỈNH BẮC GIANG

HUYỆN ỦY TÂN YÊN

*

Số          -CV/HU
“Về việc quán triệt thực hiện Chỉ thị số

30-CT/TW của Ban Bí thư và tổ chức hội nghị

thông tin chuyên đề cho lãnh đạo chủ chốt”

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tân Yên, ngày       tháng 3 năm 2024

Kính gửi:  - Các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện,

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện,

- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy.

Trong thời gian qua, các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ

chức chính trị - xã hội trong huyện đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực

hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 15/10/2007 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới và

nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới đạt

được nhiều kết quả tích cực. Nhiều văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện

về công tác tuyên truyền miệng được ban hành, triển khai sâu rộng trong Đảng bộ

huyện; đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên được tăng cường cả về số lượng và

chất lượng, phát huy vai trò nòng cốt trong công tác tuyên truyền, đáp ứng ngày

càng tốt hơn yêu cầu của thực tiễn, góp phần đưa các nghị quyết, chủ trương của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước vào cuộc sống, tạo sự thống nhất tư

tưởng trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội, tạo điều kiện thuận lợi cho phát

triển kinh tế - xã hội và thực hiện các nhiệm vụ chính trị của huyện.

Tuy nhiên, công tác tuyên truyền miệng và hoạt động của đội ngũ báo cáo

viên, tuyên truyền viên trên địa bàn huyện còn hạn chế. Một số cấp ủy chưa nhận

thức đầy đủ ý nghĩa, tầm quan trọng, chưa thực sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công

tác tuyên truyền miệng. Chất lượng hoạt động của báo cáo viên, tuyên truyền viên

ở một số đơn vị (nhất là cơ sở) còn hạn chế, tính thuyết phục và tính chiến đấu

chưa cao; nội dung và phương thức hoạt động chậm đổi mới; cung cấp thông tin

truyên truyền có lúc, có nơi chưa đầy đủ, kịp thời. Chế độ, chính sách đối với đội

ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên chưa được quan tâm đúng mức...

Thực hiện Công văn số 2907-CV/TU ngày 08/3/2024 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về việc quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW ngày

05/02/2024 của Ban Bí thư về công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới

(viết tắt là Chỉ thị số 30-CT/TW); Công văn số 1454-CV/BTGTU ngày 14/3/2024

của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc tổ chức hội nghị thông tin chuyên đề cho lãnh

đạo chủ chốt. Để triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 30-CT/TW ở Đảng bộ

huyện trong thời gian tới, Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu các cấp ủy, chính

quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong huyện tập trung

thực hiện tốt một số nội dung sau:

2

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội

dung Chỉ thị số 30-CT/TW tới cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức thông qua

các hội nghị sinh hoạt cấp ủy, chi bộ, họp cơ quan (xong trong tháng 4/2024). Tăng

cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng, sự tham gia tích cực của

cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu đối với công tác tuyên truyền miệng;

xác định công tác tuyên truyền miệng và hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên

là nội dung lãnh đạo quan trọng, thường xuyên trong công tác chính trị, tư tưởng.

Tuyên truyền miệng đảm bảo tính định hướng, phổ biến, quán triệt các chủ

trương, đường lối, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đặc

biệt là các chủ trương, chính sách quan trọng, bảo đảm thống nhất trong Đảng,

đồng thuận trong xã hội, tăng cường niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, góp

phần tích cực vào công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch,

vững mạnh, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

Phối hợp chặt chẽ, tạo sự đồng bộ và phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ

thống chính trị trong công tác tuyên truyền miệng, lực lượng nòng cốt là ban tuyên

giáo các cấp, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, để đưa chủ trương, đường

lối, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đi vào cuộc sống.

2. Thực hiện nghiêm túc việc tổ chức hội nghị thông tin chuyên đề mỗi năm

ít nhất 02 lần trở lên cho cán bộ lãnh đạo chủ chốt cấp huyện; cấp xã, thị trấn tổ

chức hội nghị thông tin chuyên đề cho toàn thể đảng viên một năm ít nhất 02 lần

trở lên.

3. Về báo cáo viên trình bày chuyên đề: Đối với cấp huyện, người đứng đầu

đơn vị, đội ngũ báo cáo viên cấp huyện trực tiếp thông tin tại hội nghị; nếu liên

quan đến những chuyên đề chuyên sâu, các lĩnh vực chuyên môn mời báo cáo viên

cấp tỉnh hoặc Trung ương.

Đối với đảng bộ các xã, thị trấn và tương đương trực tiếp là báo cáo viên cấp

huyện thực hiện các chuyên đề; khi cần thiết, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy sẽ phối hợp,

giới thiệu các đồng chí lãnh đạo ở các sở, ban, ngành hoặc phân công lãnh đạo các

phòng chuyên môn của Ban tham gia báo cáo tại hội nghị.

Trước khi tổ chức hội nghị thông tin cấp huyện, Ban Tuyên giáo Huyện ủy

báo cáo bằng văn bản gửi Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (trước 15 ngày) về nội dung

chuyên đề, thời gian tổ chức hội nghị, thông tin về báo cáo viên...; đảng bộ các xã,

thị trấn báo cáo bằng văn bản với Ban Tuyên giáo Huyện ủy. Căn cứ vào báo cáo

của các đơn vị, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy cử cán bộ tham dự và theo dõi hội nghị.

4. Chú trọng đổi mới nội dung, tăng tính định hướng, tính thuyết phục của

công tác tuyên truyền miệng; kết hợp hài hòa giữa cung cấp thông tin về tình hình

trong nước và quốc tế với thực tiễn của đơn vị, gắn với bảo vệ nền tảng tư tưởng

của Đảng, đấu tranh phản bác luận điệu sai trái, thù địch; bảo đảm tính toàn diện,

3

cân đối, thiết thực và hiệu quả trong công tác tuyên truyền miệng, góp phần ổn

định an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội của đơn vị.

5. Tiếp tục đa dạng hóa phương thức và nâng cao hiệu quả các loại hình

tuyên truyền miệng với phương châm hướng mạnh về cơ sở. Tăng cường ứng dụng

công nghệ thông tin, trí tuệ nhân tạo, công nghệ số, cùng với việc phát huy vai trò

của các phương tiện thông tin truyền thông, mạng xã hội để nâng cao hiệu quả

công tác tuyên truyền miệng và hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền

viên. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình, kịp thời cung cấp thông tin, định

hướng dư luận trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân; chú ý kết hợp chặt chẽ, hài

hòa giữa hình thức thông tin trực tuyến và trực tiếp; tăng cường hình thức trực tiếp

đối với lĩnh vực, địa bàn, vấn đề phức tạp, nhạy cảm.

6. Thường xuyên rà soát, kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ báo cáo

viên, tuyên truyền viên các cấp theo tinh thần Quyết định số 973-QĐ/BTGTW

ngày 15/12/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương ban hành Quy chế hoạt động

báo cáo viên tuyên truyền viên của Đảng.

100% báo cáo viên cấp huyện phải thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền

miệng theo quy chế của cấp ủy; mỗi năm phải trực tiếp thông tin cho cán bộ, đảng

viên và Nhân dân ít nhất 02 lần tại hội nghị. Các cấp ủy đảng, người đứng đầu cơ

quan, đơn vị chịu trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng, kiện toàn, thực

hiện chế độ, chính sách, đào tạo, bồi dưỡng và quản lý, kiểm tra, giám sát hoạt

động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên thuộc phạm vi phụ trách; chi trả

chế độ thù lao, bồi dưỡng cho đội ngũ tuyên truyền viên nòng cốt của cấp ủy cơ sở

(tuyên truyền viên cơ sở) khi tham gia nhiệm vụ tuyên truyền miệng, bảo đảm phù

hợp với các quy định của Đảng, Nhà nước và điều kiện thực tế của đơn vị.

7. Giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên

quan hướng dẫn, định hướng nội dung, cung cấp thông tin, tài liệu tuyên truyền;

bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ tuyên truyền miệng; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra,

giám sát, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW và Công văn này ở

Đảng bộ huyện; định kỳ báo cáo Thường trực Huyện ủy theo quy định./.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,

- Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện,

- Như trên,

- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Nguyễn Thế Huy

		huynt_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-03-26T14:12:59+0700

		2024-03-26T15:32:49+0700

		2024-03-26T15:33:38+0700

		huyenuy_tanyen_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-03-26T15:34:58+0700